*68. Hos, etc. Al. *H[ab]i* Europæ omnes trivere gentes; et quantum opinione, pro quam opinione. AREV.*

69. Quo pergit; al., quod pergit. AREV.

70. Et ipsam Hispaniam videt. Ita Grialii elilio, et intelligo, quibus Gothis servire tot gentes, et ipsam Hispaniam Romanus miles videt. Florezius cum Labbeo et Grotio, et ipsa Hispania videt: quod minus verum puto. AREV.

*71. *Æra* 444, recte exprimitur in Editione Grialii; in aliis immane quantum aberrant numeri. Verba ante biennium irruptionis Romanæ sunt Orosii, lib. vii, cap. 40; et fortasse Orosius intelligit primam irruptionem, vivente Radagaiso, de qua loquuntur cap. 57 lib. vii. Perezius notavit, in vet. cod. inscribi Chronicum Vandalorum, non Historiam. Pro Veraniūm, alii Verimianum, vel Veruniūm. AREV.*

72. In textu Grialii designatur æra 456, et in nota pro varia lectione æra 446, quæ omnino cum Labbeo præferenda, quamvis Florezius rationibus non contentundis probet substituendam æram 447. Pro discussionibus, alii discursibus. AREV.

cursionibus faciunt, urbes incendunt, subsstantiam direptam exhaustiunt, ita ut humanæ carnes vi famis **131** devorarentur a populis. Edebant filios suos matres; bestiæ quoque morientium gladio, fame ac peste, cadaveribus assuetæ, etiam in vivorum efferebantur interitum, atque ita quatuor plagis per omnem Hispaniam sœvientibus, divinæ iracundiae per prophetas scripta olim prænuntiatio adimpletur.

73. *Æra CDLIX*, post plagarum diram perniciem, quibus Hispania cæsa est, tandem Barbari, ad pacem ineundam, Deo miserante, conversi, sorte in possessionem sibi ejus provincias diuidunt. Gallæciam enim Vandali et Suevi occupant; Alani Lusitaniam et Carthaginensem provinciam; Vandali autem, cognomine Selingui, relicta Gallæcia, et postquam Tarraconensis provinciæ insulas devastarunt, regresi, Bæticam sortiuntur. Hispani autem per civitates et castella residua plagiæ afflicti Barbarorum dominantium sese servituti subjiciunt. Primus autem in Hispania Gundericus rex Vandalorum successit, regnans Gallæclæ partibus annis **xxix**. Qui, dum, rupto foedere pacis, Suevorum gentem in Erbassis montibus obsideret, relicta obsidione Suevorum, Balearicas Tarraconensis provinciæ insulas deprædatur. Deinde, Carthagine Spartaria eversa, cum omaibus Vandalis, ad Bæticam transit, Hispalim diruit, actaque cæde, in direptionem mittit. Qui cum auctoritate regiæ potestatis Irreverenter manus in basilicam Vincentii martyris civitatis ipsius extendisset, mox Dei iudicio in foribus templi dæmonio corruptus interiit.

74. *Æra CDLXVI*. Gisericus, frater Gunderici, succedit in regnum annis **xl**. Qui, ex catholico effectus apostata, in Arianam primus **132** fertur transisse per fidiam. Hic de Bætice provincia littore cum Vandalis omnibus, eorumque familiis, ad Mauritiam et Africam, relictis Hispanis, transfretavit. Cui Valentianus Junior, Occidentis imperator, non valens obsistere, pacem mittit, et partem Africæ quam Vandali possiderent tanquam pacifice dedit, conditionibus ab eo sacramenti acceptis ne quid ultra invaderet.

75. Ille autem, de cuius amicitia nihil ambigebatur, violata sacramenti religione, Carthaginem dolo

75. In Editione Grialii perperam exprimitur æra **450**, pro **449**. Gundericus, Godiglisci patris successor, regnasse dicitur in Gallæcia annos **18**, compunctato anno **441**, quo Vandali sors in Gallæclæ regnum obvenit, et anno **428**, quo obiit, quamvis jam ab anno **420** ad Bæticam secessisset. De hoc Gunderico plura commentatns sunt in proleg. ad Dracantium, num. **96**, pag. **72**, et rursus num. **115**, pag. **89**. Montes Erbasi, qui hic memorantur, videntur esse montes nunc dicti *de Arbas* inter Ovetum et Legionem. Alii appellant montes Erbasorum, alii Nerviosos, aut Nervosos. Vide Florezium, tom. **XV** Hisp. sacr., pag. **61**. Idem Florezius, tom. **IX**, pag. **100** seq., observat ex Idacio, et aliis, basiliam sancti Vincentii fuisse olim ecclesiam principem Hispalis, quæ tamen distincta fuerit ab ecclesia nunc sancto Vincentio dicata, et quæ extiterit in loco ubi nunc est ecclesia cathedralis. AREV.

74. Aram **466** ex Florezio repouo; Editio Grialii indicat aram **468**; Labbeus, **467**. Pro Gisericus, alii

A pacis invadit, omnesque opes ejus, excruciatis diverso tormentorum genere civibus, in jus proprium vertit. Deinde Siciliam deprædatur, Panormum obsedit, Arianam pestilentiam per totam Africam intromittit, sacerdotes Ecclesiis pellit, martyres plurimos facit, et juxta prophetam Danielis, demutatis mysteriis, sanctorum ecclesias Christi hostibus tradidit. Nec jam divini cultus loca, sed suorum esse habitacula jussit.

76. Adversus quem Theodosius Minor, Orientisimperator, bellum paravit, quod ad effectum non venit. Hunnis enim Thraciam Illyricumque vastantibus, exercitus ad Vandals missus, ad defendendos Thraces Illyrianosque, ex Sicilia revocatur. Majorianus autem imperator de Italia Hispanias veniens, cum in Carthaginensi provincia aliquantas naves sibi ad transitum adversus Vandals præparasset, eas de littore Carthaginensi commoniti Vandali per proditores arriplunt. Sieque Majorianus, a sua dispositione frustratus, Italiam revertitur, atque, a Ricchino patrictio fraude circumventus, occiditur.

77. Quo comperto, Gisericus, non contentus solis Africæ vastationibus, navibus advectus, Romanum ingreditur, direptisque per **xiv** dies opibus Romanorum, relictam Valentianii, et filias ejus, et multa millia captiivorum secum tulit. Mox Carthaginem reddit; et, per legatos ab imperatore postulata pace, Valentianii relictam Constantiopolim remittit, quarum unam ex filiabus suis filio suo Ilugnerico jure matrimonij copulavit. Sieque post multarum provinciarum clades, **133** Christianorumque spolia atque neces, moritur regni sui anno **xl**.

78. *Æra DVI*, post Gisericū, Ugnericus, Giserici filius, regnat annis **vii**, mensibus **v**, habens in coniugio Valentianii filiam, quam pater ejus ex Roma cum matre captivam adduxerat, qui et ipse, Arianus suscitatus furore, Catholicos per totam Africam atrocior patre persecutus, ecclesias tollit, sacerdotes et cuncti ordinis clericos in exsilium initit. Monachos quoque atque laicos quatuor circiter milia exsiliis durioribus relegavit, martyres fecit, confessoribus linguas abscondit, qui, linguis abscissis, perfecte usque ad finem locuti sunt.

Gessericus, aut *Gaisericus*, aut quoa nunc usitatus, *Gensericus*. Pro possideren, alii possederant. De Genserico quadam notavi in proleg. ad *Dracopt.*, num. **112**, pag. **87** et seq. AREV.

75. *Nihil. Al.*, jam nihil, quod Florezius tenuit. AREV.

76. *Illyrianosque*. Ita MSS. et Ediſi. Florezius, *Illyrianosque*. In Editione Grialii in *Carthaginensem* provinciam. Praferendum, cum Lalheo et aliis, in *Carthaginensi* provincia. Pro dispositione, alii intentione; alii, dispensatione, AREV.

77. *Gisericus* in vel. *Cod.*, pro *Gisericus*. PÉREZ. *Ibid.* Alii, Romanorum, relicta Urbe, uxorem Valentianiani. AREV.

78. In Editione Grialii æra notatur **508**, in aliis **501**. Florezius astrinxit aram **506**, ex Idacio alibiisque rationibus. Vide num. **74**, cum nota. Pro *Giserici filius*, alii *Gunderici filius*; et infra, et cunctos sacerdos ordinis clericos. AREV.

79. Tunc Lætus, Neptensis civitatis episcopus, gloriose martyrio coronatur. Qui dum Ariani contagii labo variis pœnis maculari non potuit, vixor repente celos obtinuit. Ugnericus autem inter innumerabiles suarum impietatum strages, quas in Catholicos exercuerat, octavo regni anno, ut Arius pater ejus, interioribus cunctis effusis, miserabiliter vitam finivit.

80. *Æra dñi xiv*, Ugnerico succedit Guntamundus, regnans ann. xii, qui statim Ecclesiæ pacem resormans, Catholicos ab exilio revocavit.

81. *Æra dxxvi*, Guntamundo mortuo, Trasemundus regnat ann. xxvii, mens. iv. Iste, Ariana insania plenus, Catholicos insectatur, ecclesias claudit, Sardiniam exilio ex omni Africana Ecclesia cxx episopos mittit, Carthagine moritur. Cujus tempore Fulgentius, Ruspensis episcopus, in nostro dogmate claruit.

82. *Æra dlui*, post Trasemundum Ildeericus, Ugnerici filius, ex Valentini imperatoris filia natus, regnat ann. vii, mens. iii. Iste, sacramento a decessore suo Trasemundo obstrictus, ne Catholicis in regno suo aut ecclesias aperiret, aut privilegia restauraret, priusquam regnaret, ne religionem sacramenti violaret, præcepit 134 et sacerdotes catholicos ab exilio reduci, et ecclesias aperiri, quem Gilimer, assumpta tyrannide, regno privat, et cum filiis careeris custodiæ mancipat.

83. *Æra dlx*, Gilimer regnum cum tyrannide sumpsit, multos nobilium Africæ provinciæ crudeliter extingens, multorumque substantias tollens, adversus quem Justinianus imperator, visitatione Læti episcopi, qui ab Ugnerico Vandalorum rege marty fuerat factus, exercitum cum Belisario magistro militum duce mittit. Initioque idem Belisarius prælio Guntamirum et Gebamundum regis fratres primo prælio superatos interficit, deinde ipsum Gilimirum in fugam versum. Africam capit nonagesimo septimo Vandalorum ingressione anno.

84. In ipso autem Belisarii occurso priusquam congressio fieret, Gilimer tyrannus Ildeericum regem cum

79. Labbeus, episcopus quem contagii labes Ariani venenis maculare non potuit. Ugnericus, etc. AREV.

80. Florezius, enim Labbeo adoptat æram 514. Editio Grialii 515. AREV.

81. Trasemundus ab aliis vocatur Transimundus, vel Transmundus, vel Trasimundus, vel Trasamundus. AREV.

82. In Editione Grialii erat notata æra 554, cum varia lectione in nota æra 553, quod præseriuimus cum Florezius ex dictis ad num. 78; Grotius, mendose, post Guntamundum pro post Trasemundum. Pro restaurare, alii restitueret. AREV.

83. Editio Grialii recenset æram 561. Florezius, cum Labbeo, æram 560. Pro visitatione, alii incitatione, alii visitatione nocturna; in alii visione nocturna. Pro Guntamirum, alii Gunthimerum; pro versum, Labbeus vertit; Florezius, cum Grotio, vertens. Notat Florezius, ac multis probat, aut sanctum Isidorum exemplar Chronicæ Tunensis seculum, in quo anni regum Vandalorum male dispositi erant, aut aliquem exscriptorem æras ad annos regum, in quibus numerorum error inciderat, accommodasse; nam æræ annis

A quibusdam generis ejus affinis occidit. Belisarius autem Gilimirum tyrannum capit, eumque cum divitiis ex rapinis provinciarum et Africæ conquisitis Constantinopolim Justiniano imperatori adducit. Sicque regnum Vandalorum cum populo atque stirpe deletur æra dñi lxiv, quod permanxit cxiii ann., a Gunderico rege usque ad Gilimiri interitu.

Suevorum historia.

85. *Æra cdlxvi*, Suevi, principe Hermerie, cum Alanis et Vandalis simul Hispanias ingressi sunt, atque omnem Gallæciam cum Vandalis occupant. Vandalis autem Africam transeuntibus, Gallæciam soli Suevi sortiti sunt, quibus præfuit in Hispaniis Hermericus annis xxxii. Gallæci autem in parte provinciæ regno suo utebantur. **I35** Quos Hermericus assidua vastatione deprædens, tandem morbo oppressus, pacem cum eis fecit, Recchilanem filium suum in regnum substituit, qui cum magna parte exercitus missus, Andevotum Romanæ militiae ducem cum multis copiis ad Singilium Bæticæ provinciæ fluvium, initio bello, prostravit, magnis ejus auri argenteique copiis occupatis. Inde Emeritam obsessam ingreditur, atque obtentam propria regno associat. Hermericus autem pater ejus, per annos vii diurno languore affectus, interit.

86. *Æra cdlxix*, Hermerico defuncto, Recchila, filius ejus, regnat ann. viii, qui post obitum patris, Ilispali obtenta, Bæticam et Carthaginiensem provincias in suam potestatem reducit, atque inde Emeritæ, sub cultu, ut ferunt, gentilitatis vitam finivit.

C 87. *Æra cdxxvi*, Recchiarius, Recchilanis filius, catholicus factus, succedit in regnum annis ix, accepta in conjugium Thenderedi regis Gothorum filia. Initio regni auspiciatus Vasconias deprædatur; mox ad Theuderenum sacerum suum profectus, Cæsarau-gustanam regionem remeans, Gothis auxiliantibus, vastat. Tarraconensem provinciam, quæ Romano imperio deserviebat, invadit. Carthaginenses regiones, quas Recchila pater ejus Romanis reddiderat, in prædam mittit. Ad ultimum, dum Theudericus rex Gothorum in Hispaniam ingredetur, inito

regum, servato æquali numero, respondent. Sed vera chronologia regum Vandalorum haec est: Gundericus cepit Carthaginem anno 459, obiit 477. Hunnericus obiit 484, Guntamundus 496, Trasemundus 523, D Hildericus 530, Gilimer 533. AREV.

84. *Æra dlxi*, in vel. cod., pro dñi xli. PEREZ.

85. Singilium. Al., Singilum, pro Singilium. PEREZ.

Ibid. Florezius deposit æram 447, ex Idacii Chronico et aliis monumentis. Grialii Editio cum Labbeo statuit æram 446. AREV.

86. Grialii Editio astruit æram 478, Florezius 479, et annos octo regni Recchilanis enumerat, sed ita ut primus includatur in hoc numero. In Editione Grialii anni 7, et in nota 8. ex vet. cod. Pro Emeritæ, quod alii referunt, Grialii Editio, Emeriton. AREV.

87. In æra 486 consentiunt omnes optimæ Editiones. Pro Theuderedi, alii scribunt Theuderici, alii Theodorici. Idem est rex qui mox Theudericus vocatur. Pro initio regni, alii initia regni. Florezius, cum Labbeo, invadit, irruptaque per dolini Ilerdensi urbe, egit ibi magnam captivitatem. Carthaginenses, etc. Quod ex Idacio sumptum videtur. AREV.

Ibid. Annis ix. Annis viii in vet. Cod.

prælio aduersus eum, primo fugatur, deinde captus A vinæ Trinitatis emergit, de Gallicana Gothorum re-gione hoc pestiferuni virus afferens, et totam gentem Suevorum lethalis perfidiætabe insiciens. Multis deinde Suevorum regibus in Ariana heresi permanentibus, tandem regni potestatem Theudemirus suscepit.

88. *Aera* cdxv, extincto Recchiario, Suevi, qui remanserant in extrema parte Gallæcæ, Maldram Massilæ filium regem sibi constituunt. Mox bisariam divisi, pars Frantanem, pars Maldram regem appellant. Nec mora, Frantane mortuo, Suevi, qui cum eo erant, Recchimundum sequuntur, et, cum Maldra pace inita, pariter 136 partes Lusitanæ deprædantur. Maldra autem tertio regni anno a suis jugulatur.